1. ECCE DOMINUS DISSIPABIT (Hebreo יְהוָה בָּזֶבֶת, id est inuenient et vacuam reddet) TERRAM (inde אַדְבָּרוֹס loco citato: « Facit, inquit, terram quasi stadium vacuum athletis quiescentibus »):

(1) Hic incipit prima pars vaticiniorum Isiae veluti pars secunda, cuius argumentum per cap. xxv, xxv, xxvi, xxvii, dicitur, scilicet regnum ipsius haec orbis terrarum et conversionis describitur. Non ad solam terram Iudeam, inquit ipse Rosenmuller, pertinet omnis, de qua agitur, conuersio, colligatur et versus 21 cap. xxvi, ubi reges terra et illi oppositi copi locorum celissimum, in quos universi Dei gravitor sit animalibus, conuicione, etiam prætorum et majorum, quoniam et soli terra Iudea impikari, et de Iudea per Chaldeos Romanos varijs et intelligi possunt.

Præter haec ultimum ratione: duas species haec admissas consumant, non solam uirum Iudeam, et alienum ariegorum, vel typorum, sed etiam sensu quoque interiles, et uirum nomen ad Ierusalem exordium Iudea, quo delevantur, sicut Nazareno nomen, vel sub Rosario, etiam non ad exterritum ollis catastropham, multaque juxta illi tempora referuntur existimantur. Hanc etiam prophetiam et precepsit Isaia, ut gravissimam calamitatem descriptiorem alterius vicibus subiecti hymnos a plus canentes, quibus divina potesta et

ET NUDABIT EAM, — tum hominibus, tum animalibus, tum aliis suis ornamentiis.

Et AFFLIGET FACIEM EJUS. — Exaret superficiem terrae igne conflagrationis, II Petri iii, 10

hemitropis celebratur. Vid. xxv, 16; xxv, 1 et seqq.; xxvi, 1 et seqq.; xxvii, 2 et seqq.

In hac autem analytica expositione qua, ut cap. i dividimus, vel prefiguratio presertim inserienda quoniam, secundo sensu litterali utpote diuinorum et universalium adhucremus; varia igitur nunc mundi etiagi exenti circumstantias describunt Isiae referunt:

Primo, exadiuidum universi orbis, primo, quoad terram habitabilium et habitatorum terris conditionis, sexus et status, et rerum in magna illa terra catastrophe aequalis erit, secundo, quoad regna mundi et principes omnium, 3. et tertio, quoad incolas plerosque peccatores, 5. et quarto, quoad frangens, palati 3-Louis, cantica, sonusque instrumentorum quae ad libidinosum pulsari solent, 7-9, 11, quinto, quoad urbes et oppida, etiamque colonias, 10, 12, 12.

Secundo, dicimus iustos inter et iuste, et orationes illi recredit a Domino, quadruplicat, 14-16; illi animos iniquitatis, malitias, negligencias deplorant, et in ore iniquitatis invicem execrationem perficiunt, 17-20.

Terto, sententiis judiciali, primo, quoniam dominus et impius, et iniquitatem, 21; secundo, ergo, iniquitatem regni, et iniquitatem, 22; secundio, ergo, iniquitatem regni